
Stor pessimisme blandt metalarbejderne 
 
Dansk Metal har gennemført en undersøgelse blandt 1.000 tillidsrepræsentanter. 
Tillidsrepræsentanterne er blevet bedt om at vurdere den økonomiske situation og 
beskæftigelsesudsigterne.  
 
Undersøgelsen viser, at der stadig er en høj grad af pessimisme blandt de ansatte på 
arbejdspladserne. Et stort flertal forventer, at den økonomiske krise vil vare mere end 1 år 
endnu, og 40 pct. af tillidsrepræsentanterne er bekymrede for at miste deres arbejde. 
 
- ”Vores medlemmers bekymring er begrundet. Vi står stadig overfor store fyringsrunder på 
fx Lindø og Wittenborg, og der er tabt enormt mange arbejdspladser. Samtidig er 
regeringens politik med nedskæringer og forkortelse af dagpengeperioden med til at puste 
til ilden. Det løser ikke krisen. Vi skal arbejde os ud af krisen og skabe vækst i stedet for at 
tro, at vi kan spare os ud af den” siger Chefanalytiker Michael Baunsgaard Schreiber 
 
Krisen vil vare lang tid endnu 
Hele 77 pct. af tillidsrepræsentanterne mener, at deres virksomhed er ramt af den 
økonomiske krise. Og et stort flertal af dem mener også, at krisen vil være lang tid endnu. 
 
Næsten hver tredje tillidsrepræsentant mener, at lige netop deres arbejdsplads vil være ramt 
af den økonomiske krise i 2 år eller mere endnu. Det kan ses af figur nr. 1 nedenfor. Samlet 
set er der over 55 pct. der mener, at krisen varer mindst 1 år endnu eller som mener, at 
krisen ender med, at de må lukke. 
 
Figur 1. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hvor lang tid vil din arbejdsplads være påvirket af  den 
økonomiske krise?
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Pessimismen er endnu større når der spørges til, hvor lang tid den økonomiske krise vil vare 
for samfundet som helhed. Næsten halvdelen mener, at krisen vil vare i mindst 2 år endnu, 
mens næsten 3 ud af 4 mener, at krisen vil vare mere end 1 år endnu. Omvendt mener kun 
13 pct., at krisen ebber ud inden for de næste 12 måneder. 
 
Tillidsrepræsentanternes forventninger til længden af den økonomiske krise kan ses af 
nedenstående figur. 
 
Figur 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mange frygter at miste deres arbejde 
De negative forventninger til den økonomiske udvikling på arbejdspladserne betyder, at en 
meget stor andel af Metals tillidsrepræsentanter frygter at miste deres arbejde. 
 
Hele 40 pct. af de adspurgte har svaret, at de er bekymrede for at blive arbejdsløse. Det er 
samme andel, som ikke er bekymrede. 
 
Opdelingen fremgår af nedenstående skema: 
 
 
 

Spm: Hvor lang tid tror du, at den økonomiske krise  vil vare?
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Tabel 1. Hvor enig er du i udsagnet: Jeg er bekymret for at blive arbejdsløs? 
Svar Procent 
Helt eller delvist enig 40,1 
Hverken enig eller uenig 17,8 
Helt eller delvist uenig 40,1 
Ved ikke 2 
 
 
Bekymring for stigende arbejdsløshed 
Bekymringen for selv at blive arbejdsløs afspejler sig også i stor pessimisme når det 
kommer til de generelle forventninger til udviklingen i arbejdsløsheden. Næsten 45 pct. af 
de adspurgte forventer således, at arbejdsløsheden vil stige endnu mere det kommende år. 
Omvendt er det kun omtrent hver fjerde, der forventer en lavere ledighed det kommende år. 
 
Figur 3. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dansk Metals kommentarer til undersøgelsen 
 
- ”Det er tillidsrepræsentanterne, der oplever hverdagen ude på virksomhederne, og som 

derfor har en god fornemmelse af den økonomiske virkelighed. Undersøgelsen viser 

Spm: Hvordan forventer du, at arbejdsløsheden i Dan mark 
udvikler sig det kommende år?
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klart, at der stadig er stor nervøsitet i forhold til fremtiden” siger Chefanalytiker i Dansk 
Metal Michael Baunsgaard Schreiber. 

 
- Han fortsætter: ”Derfor er det også helt uforståeligt, at regeringen har valgt at kombinere 

nedskæringer i den offentlige sektor med forkortelse af dagpengeperioden. Jeg er 
overbevist om, at det har været med til at forstærke nervøsiteten ude på de danske 
arbejdspladser. Øget nervøsitet sænker forbrugslysten og forværrer dermed krisen.” 

 
- Meget tyder desværre på, at det ikke er tilfældigt, at metalarbejderne er bekymrede. Vi 

står i Metal stadig overfor store fyringsrunder på fx Lindø og Wittenborg. Samtidig er 
det yderst bekymrende, at vi har mistet 200.000 private jobs siden krisen satte ind” siger 
Michael Baunsgaard Schreiber. 

 
- ”Hvis vi skal komme helskindede ud af krisen er der behov for at handle. Et helt 

åbenlyst redskab er at udskyde besparelserne i det offentlige og i stedet fremrykke 
offentlige investeringer. Et andet redskab er at tilbagerulle forkortelsen af 
dagpengeperioden. Men det er også helt afgørende, at der skabes nye varige private 
arbejdspladser. Det kan kun ske gennem en bedre erhvervspolitik samt en øget 
forsknings- og uddannelsesindsats. Vi skal arbejde os ud af krisen og skabe vækst. Ikke 
spare os ud af den” siger Michael Baunsgaard Schreiber. 
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